PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 6269/2022

Assunto: Providências urgentes quanto à reposição e distribuição do medicamento Divalproato de

sódio (250 mg) na Farmácia Popular da Rede Pública de Saúde, atendendo a demanda de

pacientes que necessitam do remédio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à reposição e distribuição do medicamento

Divalproato de sódio (250 mg) na Farmácia Popular da Rede Pública de Saúde, atendendo

a demanda de pacientes que necessitam do remédio.

O presente pedido atende reivindicação de pacientes que necessitam do

medicamento Divalproato de sódio (250 mg) para dar continuidade ao tratamento, conforme

prescrição médica.

A ausência da medicação apontada neste documento tem provocado

prejuízos à saúde das pessoas que não têm condições financeiras para arcar com tal despesa.

Sendo assim, requeremos a Administração Municipal, através da Secretaria

de Saúde, execute as medidas cabíveis a fim de sanar o problema apontado e garantir o

acesso de munícipes ao referido medicamento, prosseguindo com o tratamento adequado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado